АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2013  г.                                   с. Лазо                                          № 458

Об утверждении муниципальной  целевой Программы « Противодействие

коррупции в администрации Лазовского  муниципального  района на 2014 –

2016 годы»

В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ

« Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 25.12.2008г. № 273-ФЗ « О противодействии коррупции»,

законом Приморского края от 10.03.2009г.№ 387-КЗ « О противодействии

коррупции в Приморском крае», Уставом Лазовского муниципального района,

администрация Лазовского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу

«Противодействие коррупции в администрации Лазовского

муниципальном  районе  на     2014 - 2016 годы»

2. Главному специалисту АСУ (Дорожкин В.Г.) разместить настоящее

постановление на сайте администрации Лазовского муниципального

района.

3. Руководителю аппарата администрации ( Матвеенко Л.Р.) опубликовать

настоящее постановление в районной газете «Синегорье».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского
муниципального района                                                                        А.С.Кубарев

Утверждена
постановлением
администрации

Лазовского муниципального района
от    05.12. 2013 года № 458

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ

ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НА 2014-2016 ГОДЫ"

Паспорт программы

│
Наименование
программы

Муниципальная целевая Программа
«Противодействие коррупции в администрации
Лазовского муниципального района на
2014-2016 годы» (далее по тексту – Программа).

Основание для разработки
Программы

Федеральные законы от 06.10.2003г. № -131 ФЗ
« Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»; от
25.12.2008г.№ 273-ФЗ « О противодействии
коррупции», Национальный план
противодействия коррупции, утвержденный
Президентом РФ от 31.07.2008г. № пр-1568,
Закон Приморского края от 10.03.2009г.№
387-ФЗ « О противодействии коррупции в
Приморском крае», Устав Лазовского
муниципального района

Заказчик (главный
координатор программы)

Администрация Лазовского муниципального
района

Основной разработчик
Программы

Администрация Лазовского муниципального
района

Цели и задачи Программы Цель Программы – Предотвращение
коррупции в администрации Лазовского
муниципального района;

Для успешного достижения поставленной
цели предполагается решение следующих задач:

1. Обеспечить контроль и прозрачность
деятельности органов местного самоуправления
Лазовского муниципального района.

2. Повышение профессионального уровня
муниципальных служащих в администрации
района.

3.Обеспечить контроль, открытость и
прозрачность деятельности администрации
Лазовского муниципального района;

4. Устранение причин, порождающих
коррупцию и противодействие условиям,
способствующим ее проявлению;

5.Снижение риска коррупционных действий
и потерь от них;

6.Вовлечь гражданское общество в
реализацию антикоррупционной политики

Сроки реализации
Программы

2014-2016 годы

Объем и источники
финансирования
Программы

В рамках текущего финансирования

Целевые индикаторы Для оценки эффективности реализации
Программы будут использованы следующие
показатели:
- доля нормативных правовых актов, принятых

администрацией Лазовского муниципального
района и проектов нормативных правовых актов,
по которым проведены экспертизы на
коррупциогенность;
- оценка гражданами уровня информационной
прозрачности деятельности администрации
района;
- количество граждан и юридических лиц,
воспользовавшихся телефоном доверия для
передачи сообщений о фактах коррупции.

Перечень основных
мероприятий Программы

1. Создание условий для разработки и
введения механизмов предупреждения
коррупции в органах местного самоуправления
Лазовского муниципального района.

2. Изучение причин коррупции, факторов,
способствующих коррупции, профилактика
коррупции.

3. Повышение эффективности
деятельности администрации Лазовского
муниципального района.

4. Совершенствование кадровой
деятельности органов местного самоуправления
муниципального образования.

5. Антикоррупционная экспертиза
проектов нормативных правовых актов.

6. Обеспечение доступа населения к
информации о деятельности администрации
района, в том числе в сфере противодействия
коррупции, а также на формирование

нетерпимого отношения к противодействию
коррупции.

7. Взаимодействие с
правоохранительными органами в сфере
противодействия коррупции.

Исполнители основных
мероприятий

Администрация Лазовского муниципального
района

Система организации
управления и контроля за
исполнением Программы

Общее руководство и контроль за ходом
реализации Программы осуществляет
антикоррупционная комиссия администрации
Лазовского муниципального района

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы

1. Экономические результаты:
- включение в действие реальных конкурсных

и иных рыночных механизмов;
- открытость и прозрачность структуры

расходов администрации района и
муниципальных учреждений.
2. Социальные результаты:

- укрепление доверия населения
муниципального района к деятельности органов
местного самоуправления;

- укрепление чувства защищенности граждан;
- предупреждение коррупции в органах

местного самоуправления;
- снижение социальной напряженности;

- недопущение коррупциогенности правовых
актов;

-создание нетерпимого отношения
общественности к проявлению коррупции;

-повышение качества и доступности
муниципальных услуг для населения Лазовского
муниципального района.

I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Важность борьбы с коррупцией признается всеми странами мира и вызывает
озабоченность всех без исключения правительств. Коррупция является одной из
наиболее серьезных проблем глобального характера, которая угрожает
социально-экономическому и политическому развитию, подрывает демократические и
моральные устои общества. Мировое сообщество признало, что коррупция на
современном этапе пронизывает все сферы жизни любой страны, независимо от уровня
демократии и социального благополучия, и стала транснациональным преступлением.
Она посягает на нормальные стабильные отношения между государствами, наносит
ущерб мирному сотрудничеству в различных областях отношений, а также
организациям и гражданам. Именно поэтому в последние годы мы наблюдаем
повышение активности по противодействию этому явлению не только в
международном сообществе, но и в своей стране.

На основании части 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N
273-ФЗ "О противодействии коррупции" федеральные органы государственной власти,

органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного
самоуправления осуществляют противодействие коррупции в пределах своих
полномочий.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2, статьей 3 Закона Приморского края от 10
марта 2009 года N 387-КЗ "О противодействии коррупции в Приморском крае" мерами
по профилактике коррупции являются разработка и реализация краевой и
муниципальных антикоррупционных программ (далее - антикоррупционные
программы).

Учитывая нормы федерального законодательства и законодательства субъекта
Российской Федерации в области противодействия коррупции, единственным
возможным вариантом решения проблем, связанных с профилактикой коррупционных
правонарушений, является разработка программы противодействия коррупции на
муниципальном уровне, что позволит обеспечить согласованное проведение
мероприятий по предупреждению коррупции на территории Лазовского
муниципального района.

II. Цели и задачи Программы

Цель Программы - предотвращение коррупции в администрации Лазовского
муниципального района.

Для успешного достижения поставленной цели предполагается решение
следующих задач:

1. Повышение профессионального уровня муниципальных служащих ;
2. Обеспечение контроля, открытости и прозрачности в деятельности

администрации Лазовского муниципального района.
3. Устранение причин, порождающих коррупцию и противодействие условиям,

способствующим ее проявлению;
4.  Снижение риска коррупционных действий и потерь от них.
2. Вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной

политики.

III. Сроки и этапы реализации Программы

Программа будет реализовываться в течение 2014-2016 г.г. в один этап.

IV. Перечень основных мероприятий Программы

Выбор программных мероприятий обусловлен оценкой их вклада в решение задач
программы. План мероприятий муниципальной целевой Программы "Противодействие
коррупции в администрации Лазовского муниципального района на 2014-2016 годы"
прилагается.

V. Механизм реализации программы

Механизм реализации мероприятий Программы основан на обеспечении
достижения запланированных результатов и величин показателей, установленных в
Программе.

Механизм реализации Программы основывается на четком разграничении
полномочий и ответственности всех Исполнителей мероприятий Программы,
указанных в приложении к настоящей Программе.

Реализация Программы осуществляется в течение 2014-2016 г.г. путем
выполнения мероприятий, предусмотренных в приложении к Программе,
ответственными исполнителями.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет администрация
муниципального района.

Программа обеспечена кадровым ресурсом: специалист кадровой службы
осуществляет общую координацию программных мероприятий, контроль за
выполнением намеченных мероприятий.

Исполнители мероприятий Программы, указанные в приложении к настоящей
Программе, несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение.

VI. Оценка эффективности реализации Программы

Предварительная оценка ожидаемой эффективности будет определяться по
следующим критериям:

снижение уровня коррупции, ее влияния на деятельность администрации
муниципального района, повседневную жизнь граждан, организаций на территории
Лазовского муниципального района;

совершенствование нормативной правовой базы администрации Лазовского
муниципального района;

укрепление доверия граждан, проживающих на территории Лазовского
муниципального района, к органам местного самоуправления.

В результате реализации Программы будет обеспечено:
укрепление доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления

Лазовского муниципального района;
привлечение гражданского общества, средств массовой информации к реализации

государственной политики противодействия коррупции.

.

VII. Система контроля за реализацией Программы

Контроль за ходом реализации Программы, мониторинг и анализ основных
показателей достижения результатов осуществляет организационный отдел
администрации муниципального района.

Исполнители программных мероприятий направляют в организационное отдел
администрации муниципального района:

ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о ходе
реализации целевой Программы "Противодействие коррупции в Лазовском
муниципального районе  на 2014 -2016 годы".

По завершении реализации Программы организационным отделом
администрации муниципального района проводится мониторинг эффективности
выполненных мероприятий, предусмотренных настоящей программой, и в срок до 20
февраля 2017 года представляется итоговый отчет главе Лазовского муниципального
района.